

# Droga matura

Matura to egzamin, który wszyscy pamiętają, nawet po latach. Tegoroczna zapisze się w pamięci szczególnie: wszystko jest NOWE. Chociaż nie do końca to prawda, bo przecież równoległe uczniowie piątych klas techników i liceów profilowanych starego typu, choć stanowią ogromną mniejszość, będą ją zdawać „po staremu”. Na kilka dni przed początkiem egzaminacyjnej gorączki warto zapytać, ile to nowe będzie kosztować. Przypomnijmy, że podobne pytanie padło w czasie spotkania nauczycieli i dyrektorów szkół powiatu strzeleckiego z ministrem edukacji Mirosławem Sawickim.

Wówczas **Ryszard Pagacz**, dyrektor zawodowego LO zwrócił uwagę na koszty nowej matury, które będą musiały ponieść samorządy. Jak wyliczył – obciążenie dla nauczycieli będzie zdecydowanie większe teraz: przy starej maturze wynosiło ono 379 godzin, a przy nowych zasadach 564 godzin, czyli o 185 godzin więcej. W dodatku w jeszcze większym stopniu obciążeni zostaną nauczyciele oddelgowani do innych szkół. Zainteresowany tym minister poprosił o wycenienie, zapewniając, że przeanalizuje je. Można było zatem spodziewać się, że jakaś odpowiedź nadejdzie. Te oczekiwania były jednak płonne.

Nie doczekaliśmy się odpowiedzi – mówi dyrektor Pagacz. – Nasze wycenienia wskazują jednak, że – przy najmniej w przypadku naszej szkoły – pismo MENiS jest nieprawdziwe, bo nauczyciele przepracują więcej godzin, niż w przypadku starej matury. Nie podejrzewam, by był to od-

sobniony przypadek, choć być może w skali globalnej to właśnie ministerstwo ma rację. W każdym razie wynagrodzenie nauczycieli w naszej szkole wzrosło o ok. 5.600 zł w stosunku do „starej” matury. Zgodnie z interpretacją MENiS – to szkoły zostały obarczone przeprowadzeniem egzaminu maturalnego. Jak to będzie płacone? Raczej nie tak, jak do tej pory, czyli nie za pełne godziny zegarowe i nie jak za godziny ponadwymiarowe, choć takie zapisy uchwalone są przez Radę Powiatu w warunkach placowych do Karty Nauczyciela. Mówi się natomiast o tym, że wynagrodzenie za pracę w komisjach egzaminacyjnych zostanie przeliczone na dodatek motywacyjny, choć przecież ten dodatek ma służyć zupełnie innym celom. W każdym razie budżet powiatu będzie to musiał udźwignąć, choć nie wiem jak - dodaje. - Ale przecież nie są to wszystkie wydatki szkoły. Nie ewidencjonują osobno kosztów związanych z maturą, bo przecież to niemożliwe. Niezbędny sprzęt mieliśmy już wcześniej, dokupiliśmy trzy radiomagnetofony, co oznaczało wydatek rzędu ok. 1.000 zł, a więc niewiele. Znacznie większe koszty będą wiązały się z kserokopiami – już wykonanymi i tymi, które nas jeszcze czekają po maturze, bo każdy uczeń musi mieć skserowane indywidualnie swój protokół.

Dyrektor strzeleckiego Zespołu Szkół Zawodowych **Eugeniusz Szymaniec** pyta o koszty nowej matury kwiując krótko: będą dużo wyższe w porównaniu do starej. Wstępne szacunki wskazują, że ilość godzin

pracy naszych nauczycieli wzrosło w stosunku do roku ubiegłego o ok. 60 procent. Sporo kosztowały też zakupy nowego sprzętu, a i tak będą negocjował z dwójką uczniów, by zrezygnowali z wykorzystania w swoich prezentacjach z rzutnika multimedialnego; może uda mi się ich namówić? No i wreszcie doliczyć trzeba będzie kserowanie, choćby 106 protokółów.

W podobnym duchu wypowiadają się dyrektorzy pozostałych dwóch szkół średnich w powiecie. Dyrektor **Jan Wróblewski** z Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Strzelcach Op. twierdzi, że szkoła jest bardzo dobrze wyposażona w nowoczesny sprzęt, wszelkie niezbędne pomoce i materiały, nie trzeba było więc myśleć o dodatkowych zakupach. Ma nadzieję, że rzutnik multimedialny zaodtwarzacz DVD, z których mają zamiar korzystać pojedynczy uczniowie, uda mu się pożyczyć. Nie w tym problem, a w rozliczeniu (i zapłaceniu!) pracy nauczycieli, którzy pracują przy maturach o ok. jedną trzecią więcej godzin niż w ub. roku. **Marian Pudo**, dyrektor ZSZ w Zawadzie, jest jednak pełen optymizmu: dodatkowe środki na pewno się znajdą w budżecie powiatu; zupełnie nie wyobraża sobie, by w ogóle było inaczej.

Ile więc będzie kosztowała tegoroczna matura? Na razie nikt jeszcze nie jest w stanie tego ocenić, a ogromne sumy przewidywanych wydatków samorządów, o których mówiono w mediach, mogą okazać się znacznie przesadzone. U nas na razie wszyscy są bardzo ostrożni w szacunkach; przeciętne i tak niedługo poznamy rzeczywiste koszty. I wtedy okaże się, czy rację mieli dyrektorzy szkół, czy resort edukacji.

*M. Górka*

**W I kwartale tego roku straż pożarna wyjeżdżała na terenie kraju prawie 4,5 tysiąca razy do palących się traw. W powiecie strzeleckim takich wyjazdów było mało; mniej nawet niż w poprzednich latach – tylko 118 od początku stycznia do końca marca. Za to początek kwietnia zaczął się gorzej.**

## Grozi grzywna lub areszt

Wypalanie traw już się zaczęło. O tym zwyczajnie jak najgorszego zdania są ekolodzy i biologowie. Niszczy się w ten sposób wszelkie życie biologiczne – mówią – i przekonanie wielu rolników, że przyczyniają się w ten sposób do użytkowania gleby jest absolutnie błędne. Bo przecież wysoka temperatura działa nie tylko na powierzchni ziemi, ale sięga też kilka centymetrów w głąb gleby – do warstwy najbardziej żywej i tam sieje spustoszenie. Niszczona są nie tylko suche trawy, obumierające rośliny i chwasty, ale też grzyby, porosty i glony glebowe, które właśnie przyczyniają się do wysokiej jakości gleby.

O ile wypalenie roślin, które uznawane są za chwasty, mogłoby jeszcze być zrozumiałe, to niezrozumiałe jest niszczenie organizmów, które są naturalnymi wrogami szkodników roślin uprawnych. Podczas pożaru giną ropuchy, jeże, krety, chomiki, ryjówki, jaszczurki, padalce, łasice a także wiele innych drobnych płazów i gryzoni. To właśnie one niszczą ślimaki i drutowce oraz inne owady żerujące na

uprawach. Gina dżdżownice i mnóstwo pożytecznych owadów (trzmiele, osy, biedronki, złotooki, biegacze, skorki, pająki), które zjadają mszyce i pozostałe szkodniki.

Również ptaki niszczące szkodniki na polach i w ogrodach (takie jak sikorki, sikorki modre, pleszki ogrodowe, rudziki, pokrzywnice strzyżyki i inne) – giną, gdyż zakrzaczenia i zadrzewienia śródpolne, występujące na nieużytkach czy miedzach są ich naturalnym siedliskiem i miejscem legowym.

Jeśli te argumenty nikogo nie przekonają, to może warto podać, że skutkiem wypalania traw jest spadek plonowania traw aż o 30%, zaś rozprzestrzeniający się ogień jest zagrożeniem dla sąsiednich pól, lasów, a nawet zabudowań.

W takich przypadkach właśnie straż pożarna może ukarać właściciela łąki czy nieużytku mandatem – mówi **Joanna Badowska-Ganeth**, rzecznik prasowy Komendy Powiatowej Straży Pożarnej w Strzelcach Opolskich. – Mandat – w wysoko-

ści od 40 do 500 zł - nakłada prewentysta lub oficer upoważniony przez komendanta straży – dodaje. – W tym roku jeszcze nikt nie został ukarany w taki sposób; nie jest jednak wykluczone, że będzie tak, jak w poprzednich latach, czyli: mandaty posypią się. Faktem jest, że do tej pory w naszym powiecie wyjazdów było zdecydowanie mniej niż w poprzednich latach, kiedy w ciągu jednego tylko dnia wzywano nas do palących się traw 13-15 razy. Tej wiosny najgorszy, jak na razie, był dzień 25 marca, kiedy trzeba było wyjechać 6 razy. Taka ilość wyjazdów nie stwarza nam problemów; zaczynają się wtedy, gdy jest ich kilkanaście i to w dużych odległościach od siebie.

Mandaty nałożone przez straż to nie jedyne sankcje finansowe, z którymi trzeba się liczyć. Znacznie bardziej dolegliwe może być pozbawienie rolników dopłat bezpośrednich, jeśli w trakcie kontroli (a w tym roku ma zostać skontrolowanych wybranych losowo 11% gospodarstw, a nie 5%, jak w zeszłym roku) okaże się, że wypalają łąki, trawy lub nieużytki, co jest niezgodne z tzw. dobrą praktyką rolną.

Na koniec można dodać, że za wypalanie traw może grozić kara aresztu lub grzywny - zgodnie z art. 59 ustawy z dn. 16 października 1991 r. o ochronie przyrody.

## OFERTY PRACY

POWIATOWY URZĄD PRACY



ul. Gogolińska 2 a,  
47-100 Strzelce Opolskie  
tel. 462 18 10

STANOWISKO	MIEJSCE PRACY	WYMAGANIA OCZEKIWIANIA PRACODAWCY:
PIELĘGNIARKA + STARSZY OPIEKUN SPRZEDAWCA EKSPEDIENTKA (1/2 etatu) SZWACZKI (Gosoby) OBSLUGA DZIURKARKI (1 osoba) SZWACZKI MAGAZYNIER	LEŚNICA STRZELCE OP. STRZELCE OP. STRZELCE OP. UJAZD STRZELCE OP.	wykształcenie kierunkowe; - aktualna książeczka zdrowia; - doświadczenie - wyszkolenie średnie rolnicze lub ogrodnicze - prawo jazdy kat. B mile widziane C; - wykształcenie min. średnie; - pr. jazdy kat. B; - znajomość komputera
SPRZEDAWCA MAGAZYNIER	STRZELCE OP	- wykształcenie zawodowe; - uprawnienia do montażu rusztowań
PRACOWNIK BUD.	KRAJ	- licencja pracownika ochrony
PRACOWNIK OCHRONY	„ZAKŁADY AZOTOWE” K-KOZŁE STRZELCE OP.	- wykształcenie zawodowe lub średnie; - kurs lub licencja ochroniarza
PRACOWNIK OCHRONY	GÓRA ŚW. ANNY WYSOKA PROBOSZOWICE CHECHŁO	- kurs lub licencja ochroniarza
OCHRONIARZ DOZORCA		- wykształcenie średnie lub zawodowe
LEKTORZY JĘZYKA ANGIELSKIEGO I JĘZYKA NIEMIECKIEGO PHLARZ (2 osoby) TRAKTORZYSTA (1 osoba)	STRZELCE OP. TEREN LEŚNICTWA KLUCZ. ŁAKI KOZIELSKIE TEREN LEŚNICA, KLUCZ. ŁAKI KOZIELSKIE	- pisarz – upr. na pily spaliniowe; - traktorzysta Pr. jazdy kat. „T”
PRACOWNIK FIZYCZNY	ŁAKI KOZIELSKIE	
PRZEDS. HANDLOWY ROBOTNIK LEŚNY	CAŁY KRAJ SZKÓŁKA KALINÓW – PODBORZANY	- pr. jazdy kat. B - znajomość pracy w ogrodnictwie-leśnictwie
MURARZ MURARZE	WG. ZŁECEN STRZELCE OP.; TARNÓW OPOLSKI	- samodzielność; - doświadczenie w murowaniu; tynkowaniu, betonowaniu
SZEF PRODUKCJI	STRZELCE OP.	- wykształcenie wyższe; - obsługa komputera (Office, Windows, Internet, AUTO-CAD lub inne r. graf.) - program graficzny AUTO-CAD, program 3D
KONSTRUKTOR -TECHNOLOG TAPICER SAM. PRAC. HURTOWNI	STRZELCE OP. STRZELCE OP. STRZELCE OP.	- doświadczenie - wykształcenie min. średnie; - obsługa komputera; - komunikatywność

### UWAGA!!!

**W piątek 8 kwietnia 2005 roku, związku z pogrzebem Ojca Św. Starostwo Powiatowe w Strzelcach Opolskich będzie nieczynne.**

„Człowiek niech będzie szlachetny, pomocny bliźnim, dobry. Bo tylko wtedy jest inny od wszystkich znanych nam istot.”  
Johann Wolfgang Goethe

**Z okazji Światowego Dnia Służby Zdrowia, w imieniu Zarządu Powiatu Strzeleckiego, życzymy wszystkim pracownikom opieki**

## Kiedy rejestrować samochód

W związku z koniecznością remontu sali rejestracji w Starostwie Strzeleckim informujemy, że w następujących dniach rejestracja pojazdów będzie odbywać się w godzinach:

- poniedziałek 11 kwietnia NIECZYNNIE
- środa 13 kwietnia od 7.30 do 17.00
- czwartek 14 kwietnia od 7.30 do 17.30
- piątek 15 kwietnia od 7.30 do 12.00
- poniedziałek 18 kwietnia NIECZYNNIE

Za ewentualne utrudnienia przepraszamy.